²³ Sobre este particular, es muy conocido y ha sido citado repetidas veces el trabajo de Hilda GRASSOTTI: «La ira regia en León y Castilla», *Cuadernos de Historia de España*, XLI-XLII (1965), 5-135.

²⁴ Las versiones y traducciones de esta parte del documento son absolutamente disparatadas: T. DE AVILES: o.c., p. 144: «posean su silla desde los pies hasta la frente»; J. TRELLES, o.c., p. 271, no lo traduce; C. M. VIGIL, o.c., p. 563: «leprosos posean la silla...». En nuestra interpretación *camba* significa pierna (A. BLAISE, *Lexicon Latinitatis Medii Aevi* (Turnoholti, 1975), p. 128, y la traducción que proponemos: tenga su pierna pegada a la frente.

²⁵ L. NUÑEZ CONTRERAS. «a.c.», p. 429.

para respaldar y fortalecer con su venerable e imprecisa antigüedad, el peso de las conminaciones penales de esta clase de fórmulas diplomáticas²⁶. Los dos tipos de sanciones económicas figuran en la documentación regia que estamos examinando.

El parecido formal entre este conjunto de cláusulas de sanción y las que forman parte del texto de una donación del mismo rey Bermudo a los condes asturianos Piniolo e Ildoncia, datada el 11 de mayo de 1031, es muy notable:

Donación de 1031

Si quis

tamen, quod fieri minime
credimus, aliquis homo,
contra hoc factum nostrum
ad irrumpendum venerit
tam regia potestas quam
etiam comes vel quilibet
generis hommo vivens super
terram in quibus regnum vel
tempore, quod hanc ius-
sionem nostram infringere
qui verit vel intentaveri,

mendicitas et lepra
prosapia teneat sua
amborum frontibus careat
lucernis et non videat que bona
sunt in Ierusalem nec
pax in Israel, sed con-
teratur velut lignum,
non ferat fructuum,
anathematizata sit
in conspectu Dei omni-
potentis

Privilegio

Ita ut a me omnes consanguinei
mei vel extranei, ita ut filii mei
que nepotes, si quis

contra factum meum
ad irrumpendum venerint,

iram regiam patiatur qualibet
excomunionis [poena] vel cuiusli-
bet generis homo vivens super
terram, qui hanc iusionem
meam contravenerint vel atten-
taverint ac mendici et leprosi
sedeant, teneant suam
cambam ad frontem, careat
luminis, non videat que bona
sunt in Iherusalem, nec
pax in Israel

anatema reputetur
in conspectu Dei omni-
potentis et pro temporalis
damno componat omnia quale
in lira resonat: resonat

²⁶ F. J. FERNANDEZ CONDE, E. GARCIA, M. SUAREZ ALVAREZ, S. SUAREZ BELTRAN e I. TORRENTE FERNANDEZ, «Circulación monetaria en Asturias durante la alta Edad Meida (siglos VIII-XII)», en *Numisma* 24 (1984), 258-259 (Los problemas de una economía imaginaria).